
 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   

 

COMUNE DI GROTTE 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

 

 

COPIA 

 

Sindaco 

OGGETTO: 
Cane morsicatore microchip 380260044202416 - Prescrizioni obbligatorie 
per il proprietario. 

 

ORDINANZA  DEL SINDACO  
 

N. 17   del 31-10-2023 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sanitarie approvato con R.D. del 27 luglio 1934, n. 1265 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Regolamento di Polizia Veterinaria approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 
l’8 febbraio 1954, n. 320; 

Vista la Legge 14 agosto 1991, n. 281, concernente “Legge quadro in materia di animali di 
affezione e prevenzione del randagismo; 

Visto la L.R. 3 agosto 2022, n. 15. Norme per la tutela degli animali e la prevenzione del 
randagismo. (G.U.R. 5 agosto 2022, n. 35 - S.O. n. 33); 

Visto l’art.20, commi 5 e 6, della predetta L.R. 3 agosto 2022, n. 15; 
Visto la nota prot.0161048 del Servizio Veterinario Igiene Allevamenti e Produzioni Zootecniche 

del distretto di Canicattì – ASP di Agrigento, acquisita al prot. dell’Ente n.15337 del 
30/10/2023, di richiesta del provvedimento dell’Ordinanza in relazione alla accertata 
valutazione del profilo di rischio del cane di nome Zeus, nato il 17/03/2020, sesso maschio, 
razza Cane Corso microchip 380260044202416, iscritto all’anagrafe canina della Regione 
Sicilia di proprietà e detenuto dal sig. xxxxx xxxxxxxx, nato ad xxxxxxxx il xx/xx/xxxx, 
residente a Grotte in via xxxxxx xxxxxx n.xx; 

Ritenuto di dare seguito alla suddetta proposta del Servizio Veterinario Igiene Allevamenti e 
Produzioni Zootecniche del distretto di Canicattì – ASP di Agrigento; 

Visto il d.lgs. 267/2000 e s.m.i. e, in particolare, l’art.50, comma 5, del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 



 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   

 
O R D I N A 

 
al sig. xxxxxx xxxxx, nato ad xxxxxx il xx/xx/xxxx, residente a Grotte in via xxxxxx xxxxx n.51, 
proprietario del cane a rischio di aggressività di nome Zeus, nato il 17/03/2020, sesso maschio, 
razza Cane Corso microchip 380260044202416, iscritto all’anagrafe canina della Regione Sicilia, 

di adottare, con effetto immediato, 
quali idonee e necessarie precauzioni al fine di garantire la tutela di terzi da eventuali aggressioni e 
da danni, le seguenti misure di prevenzione (l.r. n.15/2022, art.20 comma 5 e comma 6): 

 La stipula di una polizza assicurativa a copertura della responsabilità civile derivante da danni 
causati dall'animale a persone e cose. 

 L’applicazione di guinzaglio e museruola quando l'animale si trova in aree urbane e nei luoghi 
aperti al pubblico. 

 L’adozione di ogni idonea precauzione per evitare che il proprio cane esca liberamente dalla 
propria abitazione e si ripetano altri episodi di aggressione. 

 La frequenza di corsi di modificazione comportamentale dell’animale che coinvolgano il 
nucleo familiare. 

 
La Polizia Municipale è incaricata della esecuzione della presente Ordinanza.   
La stessa viene trasmessa per conoscenza:  

 Al Servizio Veterinario di competenza per i successivi adempimenti. 
 Alla Locale Stazione dei Carabinieri. 

 
Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di 60 
giorni dalla notificazione (legge 6 Dicembre 1971, n° 1034), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla notificazione (d.P.R. 24 Novembre 1971, n° 
1199). 
 

F.to Sindaco 

 Alfonso Provvidenza 

(Firmato digitalmente) 

 


